
 
 

 

Edição 009 – Quinta - Feira, 12 de Janeiro de 2023                 Página 1 de 2 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 009 – Quinta - Feira, 12 de Janeiro de 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 004/2023, Processo 
Administrativo n° 004/2023, Processo 
Licitatório n° 007/2023, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de retroescavadeira 
para a Secretaria de Agricultura e Pecuária 
do Município de Carandaí/MG, conforme 
especificação contida no Anexo I deste 
Edital e considerando o Termo de 
CONVÊNIO/MDR Nº 55423/2021 – 
PLATAFORMA + BRASIL Nº 
924699/2021. O mesmo ocorrerá no site 
https://bllcompras.com com início do 
recebimento das propostas: às 08h00mim 
do dia 13/01/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 08h 00mim 
do dia 30/01/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 09h00mim do dia 
30/01/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0005/2023 
Credor: GESTIO - CONSULTORIA 
JURIDICA EM ADM. PÚBLICA CNPJ: 
27.795.747/0001-30 Assinatura: 
12/01/2023 Vigência: 11/01/2024 
Processo: 000013822 Modalidade: 
TOMADA DE PREÇOS Total: R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais) Objeto: 
O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada em 
consultoria e assessoria na 
regulamentação, implementação e 
aplicação da Lei Federal nº 14.133/2021 
no âmbito da administração direta e 
autárquica do Poder Executivo do 
Município de Carandaí, compreendendo a 
revisão da legislação municipal sobre o 
assunto, a definição das boas práticas a 
serem adotadas, a proposição de edição 
de atos normativos e o treinamento de 
servidores. 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0002/2023 Credor: AMAZONIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ: 
66.476.052/0001-47 Assinatura: 
12/01/2023 Vigência: 11/01/2024 
Processo: 000014022 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 152.520,00 (cento e 
cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte 
reais) Objeto: A presente Ata de Registro 

de Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros 
alimentício não perecíveis para 
alimentação Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0003/2023 Credor: COELHO PINTO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 
20.276.514/0001-81 Assinatura: 
12/01/2023 Vigência: 11/01/2024 
Processo: 000014022 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 43.782,00 (quarenta e 
três mil, setecentos e oitenta e dois reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros 
alimentício não perecíveis para 
alimentação Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0004/2023 Credor: COMERCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLORIA LTDA CNPJ: 
43.621.561/0001-10 Assinatura: 
12/01/2023 Vigência: 11/01/2024 
Processo: 000014022 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 50.825,00 (cinquenta 
mil, oitocentos e vinte e cinco reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros 
alimentício não perecíveis para 
alimentação Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0005/2023 Credor: CORDIAL GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA CNPJ: 
21.016.690/0001-47 Assinatura: 
12/01/2023 Vigência: 11/01/2024 
Processo: 000014022 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 9.600,00 (nove mil, 
seiscentos reais) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
gêneros alimentício não perecíveis para 
alimentação Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0006/2023 Credor: DONA SILVA 
PADARIA E CONFEITARIA LTDA CNPJ: 
03.130.136/0001-04 Assinatura: 
12/01/2023 Vigência: 11/01/2024 
Processo: 000014022 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 7.447,00 (sete mil, 
quatrocentos e quarenta e sete reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros 

alimentício não perecíveis para 
alimentação Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0007/2023 Credor: EFQJ COMERCIO E 
DIST. DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 
31.038.751/0001-20 Assinatura: 
12/01/2023 Vigência: 11/01/2024 
Processo: 000014022 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 115.528,00 (cento e 
quinze mil, quinhentos e vinte e oito reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros 
alimentício não perecíveis para 
alimentação Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0008/2023 Credor: MR ALIMENTOS 
SAUDAVEIS LTDA CNPJ: 
22.077.561/0001-21 Assinatura: 
12/01/2023 Vigência: 11/01/2024 
Processo: 000014022 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 22.204,60 (vinte e dois 
mil, duzentos e quatro reais e sessenta 
centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
gêneros alimentício não perecíveis para 
alimentação Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0009/2023 Credor: SUPERMERCADO 
VIDIGAL LTDA CNPJ: 64.200.520/0001-
20 Assinatura: 12/01/2023 Vigência: 
11/01/2024 Processo: 000014022 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
162.039,00 (cento e sessenta e dois mil, 
trinta e nove reais) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
gêneros alimentício não perecíveis para 
alimentação Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 

 
 
 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE 
REALINHAMENTO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: CMH – Central de 
Medicamentos Hospitalares – EIRELI - 
ME 
CNPJ sob o nº 23.228.076/0001-74 
Processo Licitatório: 014/2022 
Pregão Eletrônico: 010/2022 
Objeto: O reajuste de valor, nos limites 
permitidos por lei, em função do 
realinhamento de preço, para manter o 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br


 
 

 

Edição 009 – Quinta - Feira, 12 de Janeiro de 2023                 Página 2 de 2 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 009 – Quinta - Feira, 12 de Janeiro de 2023 

equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula 
corresponde a um aumento nos preços 
verificados nas notas fiscais de compra do 
fornecedor. 
Valor acrescido: R$1.900,00 (mil e 
novecentos reais) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 
09 de janeiro de 2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti 
(pela contratante) e Leandro Rossoni (pela 
contratada). 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE 
REALINHAMENTO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: CMH – Central de 
Medicamentos Hospitalares – EIRELI - 
ME 
CNPJ sob o nº 23.228.076/0001-74 
Processo Licitatório: 014/2022 
Pregão Eletrônico: 010/2022 
Objeto: O reajuste de valor, nos limites 
permitidos por lei, em função do 
realinhamento de preço, para manter o 
equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula 
corresponde a um aumento nos preços 
verificados nas notas fiscais de compra do 
fornecedor. 
Valor acrescido: R$6.040,00 (seis mil e 
quarenta reais) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 
09 de janeiro de 2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti 
(pela contratante) e Leandro Rossoni (pela 
contratada). 
 

 
 


